
N. 1615 
del Reg.Gen.   

 

                                     

  

 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SICUREZZA 
   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE   

 

 N° 78  in data 13/12/2010 
      

 
OGGETTO: 

 

Approvazione preventivi di lavori elettrici per l’alimentazione delle telecamere 
dell’impianto di videosorveglianza comunale del progetto PIT/2 e per l’attivazione 

delle telecamere di n.2 nuovi siti dell’impianto di videosorveglianza esistente. 
Affidamento diretto dei lavori alla Società a capitale comunale MOLFETTA 

MULTISERVIZI s.p.a. – da Molfetta.  
Importo complessivo del quadro economico € 8.145,77. 

 
 

��� 
 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera del Consiglio Comunale n.23 del 24/05/2010 di approvazione del Bilancio di previsione anno 2010; 

- della Delibera di Giunta Comunale n.236  del 30/08/2010 di approvazione del P.E.G 



OGGETTO: Approvazione dei preventivi di lavori elet trici per l’alimentazione delle 
telecamere dell’impianto di videosorveglianza comun ale del progetto PIT/2 e per 
l’attivazione delle telecamere di n.2 nuovi siti de ll’impianto di videosorveglianza esistente. 
Affidamento diretto dei lavori alla Società a capit ale comunale MOLFETTA MULTISERVIZI 
s.p.a. Importo complessivo del quadro economico €. 8.145,77. 
 
 

Il Dirigente del Settore Sicurezza  
Premesso che: 

� Nel territorio del Comune di Molfetta risulta realizzato, da qualche anno, un impianto 
di videosorveglianza per il controllo del traffico e della sicurezza pubblica; 
 
� Tale impianto (ad oggi esistente) non è completamente in servizio in quanto alcune 
telecamere risultano non funzionanti, tra cui quelle che utilizzano le apparecchiature 
elettroniche di puntamento ottico, (relative ai siti: Capitaneria di Porto, via F. Cavallotti, 
uffici P.M. di P.zza Vittorio Emanuele, ecc.); 

 
� Su indicazione dell’Amministrazione Comunale, occorre integrare tale impianto con 
n.2 nuovi siti rispettivamente in P.zza Paradiso e C.so Dante – Arco Molfetta Vecchia; 

 
� E’ stato completato un secondo impianto di videosorveglianza riveniente dal Progetto 
PIT 2 Nord Barese di cui il Comune di Molfetta fa parte con altri Comuni, distinto e 
separato dall’impianto di videosorveglianza esistente; 

 
� Si rendono altresì necessari i lavori elettrici correlati al ripristino e attivazione di tali 
impianti e previo regolare contratto di fornitura di e.e. richiesto dal Comune di Molfetta, 
l’ENEL sta attivando su ogni sito; 

 
� Sono altresì urgenti i lavori per i collegamenti da realizzare a valle di singoli contatori 
ENEL per poter attivare tali apparecchiature elettroniche; 

 
� Per detti interventi la U.O. manutenzione e progettazione Impianti del Settore LL.PP. 
ha invitato la Società a capitale pubblico Molfetta Multiservizi s.p.a. disponibile ad 
effettuarli, previo invio dei relativi preventivi, che si enunciano nel seguente elenco e che 
consistono in: 
 

1) Spostamento alimentazione alla telecamera da installare sulla villetta “Don 
Tonino Bello”; 

2) Verifica della telecamera installata sulla rotatoria IPERCOOP – A.S.I.; 
3) Spostamento alimentazione della telecamera da installare su C.so Dante –Arco 

Terra; 
4) Spostamento alimentazione della telecamera da installare su P.zza Paradiso; 
5) Collegamento alla rete di terra della telecamera del Parco di Mezzogiorno; 
6) Collegamento alla rete di terra della telecamera su P.zza Vittorio Emanuele; 
7) Collegamento alla rete di terra della telecamera su Cimitero Comunale; 
8) Collegamento alla rete di terra della telecamera su Parcheggio antistante Stadio 

P. Poli. 
 
Tali interventi vengono quantificati nel seguente QUADRO ECONOMICO e sono 
comprensivi di ribasso come da contratto. 
 



 
 

• In considerazione delle condizioni urgenti di intervento, ritenuto congruo il prezzo 
complessivo offerto dalla Società Capitale Pubblico MOLFETTA MULTISERVIZI 
s.p.a., si approvano i preventivi; 
 

• Impegnare la relativa spesa, per poi procedere all’affidamento dei lavori alla Società 
a capitale Pubblico MOLFETTA MULTISERVIZI s.p.a. 

 
Considerato che tali lavori rientrano nei lavori di manutenzione sugli impianti e 

quindi tra i lavori realizzabili in economia e che l’importo dei lavori è nettamente inferiore 
alla soglia di €. 40.000,00, ai sensi dell’art.125 – comma 8 del D.L.vo n.163/06 e smi, è 
possibile affidare tali lavori a cottimo fiduciario, con affidamento diretto alla Società a 
capitale pubblico MOLFETTA MULTISERVIZI spa; 
 

Visto i preventivi, di cui sopra, rilasciati dalla Società a capitale pubblico Molfetta 
Multiservizi s.p.a. da Molfetta, per i lavori elencati; 
Visto il regolamento comunale degli appalti e contratti; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il D.L.gs. n.267/00; 

n. denominazione  IMPORTO  ONERI SICUREZZA 

1

Spostamento alimentazione della telecamera da installare
sulla villetta "DON TONINO BELLO"  3.023,91€                300,00€                        

2

Verifica della telecamera installata nella rotatoria
IPERCOOP - A.S.I. 150,00€                        

3

Spostamento alimentazione telecamera da installare su
C.so DANTE - ARCO MOLFETTA VECCHIA 3.396,43€                150,00€                        

4

Spostamento alimentazione della telecamera da installare
in P.ZZA PARADISO 1.095,89€                150,00€                        

5

collegamento alla rete di terra della telecamera nel PARCO
DI MEZZOGIORNO 73,84€                      

6

collegamento alla rete di terra della telecamera di P.ZZA
VITTORIO EMANUELE 45,74€                      

7

collegamento alla rete di terra della telecamera nel
CIMITERO COMUNALE 73,84€                      

8

collegamento alla rete di terra della telecamera nel
PARCHEGGIO ADIACENTE LO STADIO "P. POLI" 292,58€                   

A importo lavori 8.002,23€        

a/1 IMPORTO RIBASSATO (25% di "A") 6.001,67€           

B oneri della sicurezza 750,00€           750,00€               
in uno (B + a/1) 6.751,67€           

somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA al 20% 1.350,33€        

43,76€             
Sommano 1.394,10€           

SOMMA DA IMPEGNARE 8.145,77€      

 PREVENTIVI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI ELETTRICI SUGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE - 

MOLFETTA MULTISERVIZI s.p.a. 

incentivo 0,5% di (b/1)  



Visto il D.L.gs. n.163/06 e s.m.i. ed il D.P.R. 554/99; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
107 del D.L.vo n.267/00; 
Visto il parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151 – comma 4; 
 

Tutto quanto su premesso: 
DETERMINA 

 
1)  - Approvare i preventivi redatti dalla Società a capitale pubblico MOLFETTA 

MULTISERVIZI s.p.a. relativi ai lavori elettrici per alimentare gli impianti di 
videosorveglianza comunale esistenti e per n.2 nuovi siti,: così come in calce 
descritti e comprensivi di ribasso come da contratto in atto. 

 
2) - Affidare i lavori di cui ai preventivi alla società a capitale pubblico MOLFETTA 

MULTISERVIZI s.p.a. di Molfetta, ed approvare la spesa complessiva, come da  
quadro economico, di €. 8.145,77; 
 

 

n. denominazione  IMPORTO  ONERI SICUREZZA 

1

Spostamento alimentazione della telecamera da installare
sulla villetta "DON TONINO BELLO"  3.023,91€                300,00€                        

2

Verifica della telecamera installata nella rotatoria
IPERCOOP - A.S.I. 150,00€                        

3

Spostamento alimentazione telecamera da installare su
C.so DANTE - ARCO MOLFETTA VECCHIA 3.396,43€                150,00€                        

4

Spostamento alimentazione della telecamera da installare
in P.ZZA PARADISO 1.095,89€                150,00€                        

5

collegamento alla rete di terra della telecamera nel PARCO
DI MEZZOGIORNO 73,84€                      

6

collegamento alla rete di terra della telecamera di P.ZZA
VITTORIO EMANUELE 45,74€                      

7

collegamento alla rete di terra della telecamera nel
CIMITERO COMUNALE 73,84€                      

8

collegamento alla rete di terra della telecamera nel
PARCHEGGIO ADIACENTE LO STADIO "P. POLI" 292,58€                   

A importo lavori 8.002,23€        

a/1 IMPORTO RIBASSATO (25% di "A") 6.001,67€           

B oneri della sicurezza 750,00€           750,00€               
in uno (B + a/1) 6.751,67€           

somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA al 20% 1.350,33€        

43,76€             
Sommano 1.394,10€           

SOMMA DA IMPEGNARE 8.145,77€      

 PREVENTIVI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI ELETTRICI SUGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE - 

MOLFETTA MULTISERVIZI s.p.a. 

incentivo 0,5% di (b/1)  



3) - Imputare la spesa di €. 8.145,77 quanto ad € 5.748,97 sul Capitolo n 24901 del 
Bilancio comunale del 2009 con impegno n. 2174 e la rimanenza di € 2.396,80 al 
Cap.24901 del Bilancio 2010; 
 

4)  - Incaricare l’ufficio competente del Settore Economico e Finanziario al pagamento 
delle fatture, preventivamente quietanzate dal responsabile del procedimento e 
vistate dal Dirigente del Settore Sicurezza ed allegate all’atto di liquidazione 
tecnica, senza ulteriori formalità; 
 

5) - Dare atto che il presente provvedimento ha valore di contratto di cottimo fiduciario 
tra le parti e sarà sottoscritta per accettazione dalla Società a capitale pubblico 
Molfetta Multiservizi s.p.a. 
 

6)  - Dare altresì atto che i lavori saranno richiesti con singoli ordinativi e dovranno 
essere conclusi entro 15 gg. dalla data d’inizio lavori, previo rilascio di D.U.R.C., 
prevedendo una penale giornaliera di €.80,00, con la consegna ad ultimazione 
lavori dei manuali di manutenzione e uso delle singole apparecchiature marcate 
CE. 

 
7)  - Dare altresì atto che l’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 

della L. n.241/90 e s.m.i. è stata curata dall’Ing. Onofrio De Bari; e che il 
responsabile del procedimento curerà altresì la trasmissione telematica del 
presente provvedimento all’URP per la pubblicazione sul sito internet del Comune; 
 

8)  - Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco, 
nonché al Responsabile unico del procedimento, al Dirigente del Settore 
Economico e Finanziario, al Dirigente del Settore Sicurezza e dall’U.O. Contratti, 
per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
 

9)   - Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, 
trasmesso al Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 
4° e dell’art. 153 – comma 5°, del D.L.vo n. 267/00  e diverrà esecutivo 
contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile del citato Dirigente 
e alla pubblicità nell’albo pretorio. 

 
 

Il Dirigente del Settore Sicurezza    Il Responsabile del Procedimento 
(Dott. Enzo Tangari)      (Ing. Onofrio De Bari) 

 
 

___________________     __________________ 
 
 

Il compilatore della proposta 
(p.i. Silvio d’Elia) 

 
 

____________________ 
 
 


